
Prot. 6783/2024 DEL 10/09/2024 

 

Provvedimento del Responsabile Unico di Progetto 
(ai sensi dell’art. 15 e all. I.2, art. 7, c. 1 lett. g), D.lgs. 36/2023) 

 

OGGETTO Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 48 comma 3, del D.L. 77/2021, 

conv. in L. 108/2021, in combinato disposto con l’art. 225, commi 8 e 9 del D.lgs 

36/2023, per l’affidamento delle attività di progettazione esecutiva e 

dell’esecuzione dei lavori di “Riavvio della linea fanghi – opere di manutenzione 

straordinaria presso il depuratore di Peschiera del Garda nel Comune di 

Peschiera del Garda”. - Importo soggetto a ribasso d’asta € 9.538.411,88 di cui € 

9.349.425,04 per lavori ed € 188.986,84 per il servizio di progettazione esecutiva 

oltre a € 325.633,95 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non 

soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 9.864.045,83 oltre IVA.  

Progetto co finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU nell'ambito 

dell'investimento PNRR M2 C1.1 I 1.1, Linea d'Intervento C - "Ammodernamento 

(anche con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti 

innovativi di trattamento/riciclaggio di materiali assorbenti ad uso personale 

(PAD), i fanghi di acque reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili" - proposta 

MTE11C_00000488. - Progetto 19122. 

CODICE CIG N. B1F23D62D5 – CODICE CUP N. J78B11000080005. 

Approvazione verbali di gara e aggiudicazione appalto costituendo RTI GIUDICI 

S.p.A. – SIMAM S.p.A. – TECNOLOGIES FOR WATER SERVICES S.p.A. con Capogruppo 

la società GIUDICI S.p.A. di Rogno (BG) 
 



 

 
 

Pagina n. 2 

 

Premesso che: 

-  con delibera del Consiglio di amministrazione n. 5/2 del 29.02.2024 è stata approvata 

l’indizione di una procedura negoziata telematica senza bando ai sensi dell’art. 48 

comma 3, del D.L. 77/2021, conv. in L. 108/2021, in combinato disposto con l’art. 225, commi 

8 e 9 del D.lgs. 36/2023 (“Codice”), per l’affidamento della progettazione esecutiva e 

dell’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto da esperirsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa improntata al miglior rapporto qualità/prezzo ai 

sensi dell’art. 108 comma 4 del Codice dell’importo di € 9.864.045,83 di cui € 188.986,84 

per la progettazione esecutiva, € 9.349.425,04 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 

325.633,95 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso oltre 

IVA;  

- il RUP, con provvedimento prot. n. 4335/2024 del 03.06.2024, ha individuato un elenco 

di operatori economici da invitare, in numero conforme e superiore a quanto previsto 

dall’art. 50 del D. Lgs 36/2023, iscritti all’Albo Lavori Pubblici, dotati dei prerequisiti richiesti 

dalla documentazione di gara, in possesso della categoria SOA OS22, classifica da I a 

VIII, al fine di consentire una maggiore partecipazione degli operatori economici, anche 

tramite l’eventuale costituzione di RTI; 

- con lettera di invito acquisita al registro del sistema telematico prot. n. PI002467_24 del 

03.06.2024, attraverso il portale gare sono stati invitati i sottoindicati n. 19 operatori 

economici a formulare la loro migliore offerta per l’affidamento dell’appalto in oggetto: 

 

 

 

 



 

 
 

Pagina n. 3 

N. Ragione sociale Provincia 

1 CID SRL Udine 

2 COMS S.R.L. Udine 

3 CONSORZIO KREA SRL Catania 

4 CONSORZIO STABILE ITALIANO 
MULTISERVIZI S.C. A R.L. Milano 

5 EDIL.ART. Ancona 

6 EUROSCAVI S.R.L. Rovigo 

7 GECO Srl Società Unipersonale Potenza 

8 GIUDICI S.P.A. Bergamo 

9 GPG S.R.L. Padova 

10 GRAVITAS Consorzio Stabile 
Multiservizi Scarl Milano 

11 IDROTECH BAU SRL Bolzano 
12 IDROTECH S.R.L. Trento 
13 IVIES S.P.A. Aosta 
14 PAROLINI GIANNANTONIO S.P.A. Verona 
15 Pascucci Opere Pubbliche S.r.l. Roma 

16 POSEIDON CONSORZIO STABILE 
S.C. a R.L. Chieti 

17 R.D.R. s.p.a. società benefit Napoli 
18 S.T.A. SOCIETA' TRATTAMENTO 

ACQUE S.R.L. Mantova 

19 TEC.AM S.r.l. Bergamo 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato entro il termine perentorio 

delle ore 12:00 del giorno 02.07.2024, mentre l’apertura delle offerte in seduta telematica 

è stata fissata per il giorno 03.07.2024 alle ore 09:00; 

- entro il temine perentorio del giorno 02.07.2024, stabilito dal disciplinare di gara, sono 

pervenute n. 2 offerte telematiche ossia: 



 

 
 

Pagina n. 4 

1) costituendo RTI TEC.AM S.r.l. – Impresa BERGAMELLI S.r.l. – ELETTROMECCANICA VENETA 

S.r.l. con Capogruppo mandataria la società TEC.AM S.r.l. di Albino (BG) e 

professionista indicato INGEGNERIA AMBIENTALE S.r.l. – ALFA SOLUTIONS S.p.A. – GEA S.r.l. 

Ricerca e Documentazione Archeologica; 
2) costituendo RTI GIUDICI S.p.A. – SIMAM S.p.A. – TECNOLOGIES FOR WATER SERVICES S.p.A. 

con Capogruppo la società GIUDICI S.p.A. di Rogno (BG); 

- il seggio di gara, nella seduta pubblica telematica 03.07.2024, a seguito della verifica 

della documentazione contenuta nella “busta amministrativa” presentata dalle due 

concorrenti, rilevava la coerenza integrale della documentazione prodotta dalla 

concorrente n. 2) costituendo RTI GIUDICI S.p.A. – SIMAM S.p.A. – TECNOLOGIES FOR WATER 

SERVICES S.p.A. con Capogruppo la società GIUDICI S.p.A. di Rogno (BG) rispetto agli 

elementi contemplati nella lex specialis di gara, e pertanto, ne proponeva l’ammissione 

al prosieguo della procedura, mentre per la concorrente n. 1) costituendo RTI TEC.AM S.r.l. 

– Impresa BERGAMELLI S.r.l. – ELETTROMECCANICA VENETA S.r.l. con Capogruppo 

mandataria la società TEC.AM S.r.l. di Albino (BG) e professionista indicato INGEGNERIA 

AMBIENTALE S.r.l. – ALFA SOLUTIONS S.p.A. – GEA S.r.l. Ricerca e Documentazione 

Archeologica, riscontrando l’omessa allegazione della dichiarazione di assenza conflitto 

di interessi relativa al legale rappresentante della società mandante ELETROMECCANICA 

VENETA S.r.l, si attivava il sub-procedimento di soccorso istruttorio per l’integrazione 

documentale di cui sopra; 

- il subprocedimento di soccorso istruttorio veniva assolto dalla concorrente entro i 

termini indicati dalla richiesta di integrazione con conseguente ammissione giusto 

provvedimento del RUP prot. n. 5351/2024 del 08.07.20254; 



 

 
 

Pagina n. 5 

- con determina del Direttore Generale n. 64/2024 del 24.07.2024 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, ai sensi del combinato disposto degli artt. 51 e 93 del D.lgs. 

36/2023 per la successiva valutazione delle offerte tecniche. 

Considerato che sono state esperite le procedure di gara telematica e come rilevato dai 

verbali della Commissione giudicatrice è risultato che la migliore offerta presentata risulta 

essere quella del costituendo RTI GIUDICI S.p.A. – SIMAM S.p.A. – TECNOLOGIES FOR WATER 

SERVICES S.p.A. con Capogruppo la società GIUDICI S.p.A. di Rogno (BG) con un punteggio 

di 95,58 punti su 100 e un ribasso del 15,05% sull’importo posto a base di gara; 

- che la medesima offerta è risultata sospetta di anomalia in quanto il punteggio sia 

tecnico che economico è superiore alla soglia del 4/5 dei corrispondenti punti massimi 

previsti dal disciplinare di gara e, pertanto, la Commissione di gara ha rimesso il verbale al 

RUP per i provvedimenti conseguenti all’accertato superamento della soglia di anomalia 

dell’offerta; 

- il RUP, attraverso il portale gare, ha provveduto ad inviare all’operatore economico sopra 

citato, la richiesta giustificativa relativa alla anomalia riscontrata, assegnando quale 

termine per il riscontro il giorno 05.09.2024 ore 12,00; 

- l’operatore economico, con pec acquisita al registro di sistema del portale gare n. 

PI003513/2024 del 05.09.2024 ha provveduto a fornire le giustificazioni richieste; pertanto, 

il RUP con provvedimento prot. n. 6782/2024 del 10.09.2024 preso atto delle giustificazioni 

avanzate dall’operatore economico, le ha ritenute congrue e ha confermato 

l’aggiudicazione dell’appalto al costituendo RTI GIUDICI S.p.A. – SIMAM S.p.A. – TECNOLOGIES 

FOR WATER SERVICES S.p.A. con Capogruppo la società GIUDICI S.p.A. di Rogno (BG). 

Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, 

dell’approvazione dei verbali rispettivamente: 



 

 
 

Pagina n. 6 

- del seggio di gara - sedute n. 1 del 03.07.2024 e n. 2 del 05.07.2024 relativi il primo 

all’apertura delle buste amministrative e il secondo di esamina soccorso istruttorio; 

- della commissione giudicatrice - sedute n. 1 e n. 2 del 31.07.2024, n. 3 del 02.08.2024, n. 4 

del 07.08.2024, n. 5 del 23.08.2024 e n. 6 del 03.09.2024, oltre del provvedimento del R.U.P. 

prot. 6782/2024 del 10.09.2024 di esito verifica anomalia, nonché all’aggiudicazione 

dell’appalto per l’affidamento delle attività di progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei 

lavori di “Riavvio della linea fanghi – opere di manutenzione straordinaria presso il 

depuratore di Peschiera del Garda nel Comune di Peschiera del Garda” al costituendo RTI 

GIUDICI S.p.A. – SIMAM S.p.A. – TECNOLOGIES FOR WATER SERVICES S.p.A. con Capogruppo la 

società GIUDICI S.p.A. di Rogno (BG). 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2)  di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto, di cui ai verbali seggio di gara: 

- sedute n. 1 del 03.07.2024 e n. 2 del 05.07.2024 relativi il primo all’apertura delle buste 

amministrative e il secondo (n. 2) di esamina soccorso istruttorio; 

- della commissione giudicatrice – sedute n. 1 e n. 2 del 31.07.2024, n. 3 del 02.08.2024, n. 

4 del 07.08.2024, n. 5 del 23.08.2024 e n. 6 del 03.09.2024, oltre del provvedimento del 

R.U.P. prot. 6782/2024 del 10.02.2024 di esito verifica anomalia; 

3)  di approvare i verbali di gara di cui al precedente punto 2) dai quali risulta che la miglior 

offerta è quella presentata dal costituendo RTI GIUDICI S.p.A. – SIMAM S.p.A. – 

TECNOLOGIES FOR WATER SERVICES S.p.A. con Capogruppo la società GIUDICI S.p.A. di 

Rogno (BG), il quale ha offerto il ribasso del 15,05% sull’importo posto a base di gara; 

4) di approvare l’aggiudicazione al costituendo RTI GIUDICI S.p.A. – SIMAM S.p.A. – 



 

 
 

Pagina n. 7 

TECNOLOGIES FOR WATER SERVICES S.p.A. con Capogruppo la società GIUDICI S.p.A. di 

Rogno (BG) per l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 15,05%, di € 

8.102.880,89 oltre IVA oltre agli oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non 

soggetti a ribasso pari ad € 325.633,95, per l’importo complessivo di € 8.428.514,84 oltre 

IVA; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 4) diventerà efficace a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

6) di stipulare contratto con il costituendo RTI GIUDICI S.p.A. – SIMAM S.p.A. – TECNOLOGIES 

FOR WATER SERVICES S.p.A. con Capogruppo la società GIUDICI S.p.A. di Rogno (BG) per 

l’importo di € 8.428.514,84 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischio 

interferenziale, subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti di cui al 

precedente punto 5); 

7)  di dare atto che la somma complessiva pari ad € 11.754.896,14 oltre IVA. è stata 

impegnata ad apposito stanziamento di bilancio con precedente Delibera del C.d.A. n. 

36/8 del 23.08.2023 

                                                              IL RUP 

                                                                            (Ing. Carlo Alberto Voi) 

       

Peschiera del Garda, 10.09.2024 

ALA/AR/mv 


